
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.587 del 26-11-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA 

ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO. EDIFICIO COMPRESO ALL'INTERNO DEL 

LOTTO 7, SITO IN VIA DELLA GIUDECCA E DISTINTO CATASTALMENTE AL FG. 

125 PART. 35. AUTORIZZAZIONE AL SUB-APPALTO. CUP E19F20000450001 - CIG 

83752746BE. 

 

 

 

Il sottoscritto Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica del Comune di Camerino, quale R.U.P. 

dell’intervento denominato “SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO – EDIFICIO SITO IN 

VIA DELLA GIUDECCA DISTINTO AL FG. 125 PART. 35 – CUP E19F20000450001, CIG 

83752746BE; 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale 

“Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 



  

pag. 2 

 

 La programmazione delle procedure G.T.S per le verifiche tecniche ai fini della 

riperimetrazione della “Zona Rossa”, risultava incompatibile con le esigenza di 

urgenza, inoltre il personale dell’UTC risultava già fortemente impegnato nello 

svolgimento delle varie attività connesse allo stato di emergenza; 

 Si è pertanto proceduto con l’affidamento di apposito incarico a professionisti esterni 

avente ad oggetto la valutazione di possibili pericoli per la pubblica incolumità lungo le 

vie della Zona Rossa del Centro Storico, come formalizzato con la nota della Regione 

Marche USR n. 46760 del 19-01-2017; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 17 del 13-02-2017, RG 41, sono stati, quindi, 

incaricati diversi tecnici per la valutazione delle condizioni di criticità all’interno della 

Zona Rossa del Centro Storico e nell’ambito di tale studio è stato incaricato l’Ing. 

Cristina Compagnucci per la progettazione degli interventi necessari alla messa in 

sicurezza del Lotto n. 7; 

 Con nota prot. 5865 del 01-03-2017 il Coordinatore del C.O.C. Ing. Mauro Ferranti 

comunicava l’avvio della fase che riguardava la progettazione degli interventi ritenuti 

necessari; 

 Con Determinazione del Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione Pubblica n. 85 del 25-02-2020 è stato affidato l’incarico di progettazione, 

D.L., C.S.E., all’Ing. Cristina Compagnucci, per l’intervento di messa in sicurezza 

mediante opere provvisionali dell’edificio ricadente all’interno del lotto 7 sito in via 

della Giudecca, distinto al fg. 125 part. 35; 

 Con Determinazione del Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione Pubblica n. 316 del 19-06-2020, a seguito di revisione ed integrazione del 

PSC in adeguamento al protocollo condiviso per i cantieri di cui allegato 13 del DPCM 

11 giugno 2020, è stato approvato nella versione aggiornata il progetto di messa in 

sicurezza mediante interventi con opere provvisionali della zona rossa del Comune di 

Camerino - lotto 7 - dell’edificio sito in via della Giudecca distinto al Fg. 125 Part. 35; 

 Con Determinazione del Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione Pubblica n.524 del 22-10-2020 è stato stabilito, tra l’altro, di affidare i 

lavori di messa in sicurezza in narrativa alla ditta ITER S.R.L. - P.IVA/C.F. 

01492390412 - con sede legale in Piazzale Primo Maggio, 9 - 61121 Pesaro (PU), per 

un importo contrattuale, al netto dello sconto offerto inclusi gli oneri della sicurezza (€ 

8.90,38) e i costi per la sicurezza covid-19 (€ 1.175,36) non soggetti a ribasso, di € 

59.555,26 oltre IVA nei termini di legge; 

RAVVISATO che l’operatore economico ITER S.R.L.,  

- Con propria comunicazione trasmessa tramite portale appalti in data 03/11/2020, ha 

formulato la richiesta di autorizzazione al sub-appalto nei confronti di: 

 ditta subappaltatrice: LOREDIL S.RL.; 



  

pag. 3 

 

sede legale in PESARO (PU) – 61121, Via Fattori n. 40/1 P.IVA/C.F. 

02694890415; 

oggetto del subappalto: fornitura e posa in opera di cerchiature in funi di acciaio; 

importo del subappalto: € 15.000,00 di cui € 300,00 per oneri della sicurezza on 

soggetti a ribasso; 

allegando contestualmente la seguente documentazione: 

 Contratto di subappalto; 

 Durc; 

 Visura Camerale; 

 POS; 

 Iscrizione all’Anagrafe antimafia degli esecutori; 

- Con propria successiva comunicazione del 05/11/2020 ha trasmesso, tramite portale 

appalti, la documentazione integrativa richiesta, ovvero: 

 dichiarazione art. 2359 c.c., relativa all'assenza di forme di controllo e 

collegamento (art. 105 c. 18 D.Lgs. 50/2016); 

 dichiarazione assenza motivi di esclusione art. 80 D.lgs. n. 50/2016; 

 documentazione a comprova della qualificazione all’esecuzione dei lavori pubblici 

di cui all’art. 90 DPR n. 207/2010 (art. 105 c. 7 D.Lgs. 50/2016); 

 documento di identità legale rappresentante; 

ATTESO che sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati 

dall’impresa subappaltatrice; 

VERIFICATI con esito positivo i seguenti requisiti generali e speciali del subappaltatore, 

come da seguente documentazione agli atti di questo ente: 

- Consultazione casellario ANAC; 

- DURC (protocollo INPS_230598833 del 16.10.2020 e scadenza validità 13.02.2021); 

- Assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse a carico della posizione 

anagrafica dell’impresa; 

- Iscrizione nell’elenco di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016 c.d. “Anagrafe antimafia degli 

esecutori”; 



  

pag. 4 

 

- Certificato del Casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica, nullo (Prot. n. 

24276 del 09-11-2020); 

- Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate territorialmente competente (Prot. n. 

24603 del 12.11.2020); 

VERIFICATO che l’impresa ITER srl ha espresso, con autocertificazione resa in sede di 

preventivo, la volontà di affidare in sub-appalto lavori facenti parte la categoria prevalente, 

nella misura massima consentita dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che come previsto dalle deroghe concesse all’art. 105 del D.lgs 50/2016, dal 

comma 18 dell’art. 1 del D.L. n. 32/19 conv. modif. in L. n. 55/2019 la percentuale massima di 

sub-appalto è fissata al 40% dell’importo di contratto e che con la richiesta in oggetto non viene 

superato tale limite; 

ATTESO, inoltre, che: 

- Il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione 

appaltante. L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione 

agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 

settembre 2003, n. 276; 

- L'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la 

zona nella quale si eseguono le prestazioni. È, altresì, responsabile in solido 

dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro 

dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto. 

- L'affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi 

unitari risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel 

rispetto degli standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto. 

L'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle 

prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; 

l'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da 

parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente. 

L’impresa appaltatrice è responsabile in solido con il subappaltatore; 

- L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di 

ulteriore subappalto; 

- L’appaltatore e i subappaltatori dovranno rispettare, ognuno per quanto di competenza, 

gli obblighi di legalità nel “Protocollo di intesa monitoraggio e vigilanza collaborativa 

sugli interventi di emergenza conseguenti al sisma che ha colpito i territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio Marche e Umbria” del 26.10.2016, tra l’ANAC, il 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e le 

citate quattro Regioni; 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 



  

pag. 5 

 

• CUP: E19F20000450001; 

• CIG per l’esecuzione dei lavori: 83752746BE; 

DATO ATTO che il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii.;  

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile 

n. 72035 del 22-12-2016; 

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI   la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

  il D.L. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 

408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel 

documento istruttorio; 

l’Allegato 13 del DPCM 11 giugno 2020 “Protocollo condiviso di 

regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nei 

cantieri”; 

la D.G.R. n. 898/2020 di approvazione delle “Misure di sicurezza anti-contagio 

Covid 19 nei cantieri pubblici – linee guida ed elenco voci”;  

il D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020; 

ACCERTATO che ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione di 

subappalto; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 



  

pag. 6 

 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di APPROVARE le premesse in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii;; 

2. Di AUTORIZZARE il subappalto richiesto dall’operatore economico ITER S.R.L, con 

sede legale in Piazzale Primo Maggio n. 9 - 61121 Pesaro (PU), P.IVA/C.F. 01492390412 

affidatario dei lavori denominati “SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO – 

EDIFICIO SITO IN VIA DELLA GIUDECCA DISTINTO AL FG. 125 PART. 35 - CUP 

E19F20000450001, CIG 83752746BE - alla ditta subappaltatrice LOREDIL S.RL, con 

sede legale in Via Fattori n. 40/1 – 62112 Pesaro (PU) – P.IVA e C.F. 02694890415, per la 

fornitura e posa in opera di cerchiature in funi di acciaio per un importo di € 15.000,00 di 

cui € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

3. Di DARE ATTO che come previsto dal D.lgs 50/2016 la percentuale massima di 

sub-appalto è fissata al 40% dell’importo di contratto e che con la richiesta in oggetto non 

viene superato tale limite; 

4. Di PRECISARE che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

e dalla normativa speciale terremoto; 

5. Di DARE ATTO che sono state espletate, con esito positivo, le verifiche, circa la 

sussistenza, in capo alla ditta subappaltatrice, dei requisiti richiesti dal Codice e dalla 

normativa, anche speciale, ai fini del rilascio dell’autorizzazione; 

6. Di DARE ATTO che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta 

subappaltatrice si applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di 

pagamenti diretti al subappaltatore, nonché quanto previsto nel contratto di sub-appalto; 

7. Di  DARE ATTO che la spesa per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza relativo 

all’edificio di cui trattasi, trova copertura finanziaria sui fondi del cap. 88/1, 

“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 



  

pag. 7 

 

- O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia 

attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare 

DPC n. 64447 del 23-11-2016, ove,, con Determinazione n. 524/Set. 3^ del 22-10-2020, 

sono state impegnate le relative somme (operazione n. 692/2020 del corrente esercizio 

finanziario);  

8. Di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino 

di provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line 

nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

9. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di 

cui al D.lgs. n. 50/2016; 

10. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

11. Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

12. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

13. Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

14. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 



  

pag. 8 

 

26-11-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 26-11-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2615 

 

Camerino, 30-11-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


